Salve, Maria Deipara, propter quam prophetæ clament, ob quam pastores laudes canunt Deo, cum angelis hymnum illuni dicentes : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. »

Salve, Maria Deipara, per quam ineffabilis gratia prodiit, de qua apostolus dicebat : « Apparuit gratia Dei Salvatoris omnibus hominibus. »

Salve, Maria Deipara, per quam prodiit lux vera, Dominus noster Jesus Christus, qui dixit in Evangelii : « Ego sum lux mundi. »

Salve, Maria Deipara, per quam prodiit mortis vitor et inferni exterminator.

Salve, Maria Deipara, per quam floruit et affulsit resurrectionis decus.

Salve, Maria Deipara, per quam salvatur omnis fidelis spiritus.

Salve, Maria Deipara, per te enim maris fluctus placati ac sedati, conservos nostros et comministros cum gaudio et suavitate portarunt.

(S. CYRILLUS, *Homilia XI. Encomium in sanctam Mariam Deiparam.*)

---

## XVI

## ORA PRO NOBIS PECCATORIBUS

Memini, Virgo Maria, et meminisse delectabile, qualiter ad commendandum unicum patrocinium tuum, cui-dam servo tuo agenti in extremis revelaris mirabile nomen tuum. Apparens enim ei, cum esset in angustiis et requirens utrum te agnosceret, cum ille : « Minime, Domina, » responderet, tu ei, pro benignitate tua, quam blande, quam familiariter dixisti : « Ego sum Misericordiæ mater. »

Apud quem ergo miseri, apud quem desolati rectius ingemiscimus, mala deplorantes miseriacæ nostræ, quam apud te veram et indubitatem Matrem Misericordiæ.

Agnosce, Benedicta, filios tuos quos unice dilectus Unigenitus tuus non erubuit fratres suos nominare. Et si, pro illo innocentio Filio tuo crucifixo, pertransiit gladius animam tuam, quomodo, super mortuis in peccato pupillis tuis, te poteris continere? Quomodo maternis fletibus et lacrimis temperare?

Abstrahimur, diripimur, captivamur, non est qui eruat, qui redimat, qui consurgat diluculo et spondeat pro nobis. Surge pia, surge propitia, intra sacrarium exauditionis, et expande manus immaculatas, illud ante aureum altare humanæ reconciliationis. Erit per te impenetrabile quod per te ingerimus; erit per te excusabile quod timemus. Non diu poterit te sustinere pro nobis supplicantem, quem tu sœpissime consolata es, dulcis Mater, infantem vagientem.

Sancta Maria, in nomine dilecti filii tui, dona mihi misero jugem et perennem memoriam suavissimi nominis tui. Adsit mihi in periculis, adsit in angustiis. Hoc si obtainere merear, certe nunquam funditus interire verebor. Aderit enim semper gratia tua, aderit miseratio et protectio tua. Et si in infernum demersus fuero, eo me requires et inde extrahes, et reddes filio tuo, qui me redemit et suo sanguine lavit.

(S. ANSELMUS, *Oratio XLIX*, passim.)

---

## XVII

### ORA PRO NOBIS NUNC ET IN HORA MORTIS NOSTRÆ

Gloriosæ Virgini merito dicimus : « Ora pro nobis nunc », dum scilicet misericordiæ tempus agitur, dum agitur illa pars regni cuius Matri potestas a Filio data est. Dimidiam enim regni partem censemur dedissem, dum sibi justitiam servans Mariæ dedit misericordiam, de qua pro bona voluntate et pietate sua disponat, durante præsenti vita.

Dicimus quoque Mariæ : « Ora pro nobis nunc », quia terrestris hæc vita nihil est aliud nisi quoddam *nunc*, sive breve momentum a quo pendet æternitas, et quia, non singulis diebus tantum, sed et singulis momentis, ejus misericordia et protectione egemus, ne in abyssum æternæ miseriæ devolvamur.

Concluditur angelica salutatio his verbis : « Ora pro nobis.... in hora mortis nostræ », et recte. — Licet enim nobis Mariæ auxilium singulis diebus sit necessarium, maxime tamen in hora mortis.

Hostis noster fortis est et multiplex, callidus et fraudulentus, anhelans continuo nostram perniciem, sitiensque animarum sanguinem : teterrium vero nobis incumbit bellum in animæ egressu ex hoc mortali corpore. Neque unicus dæmon impugnat, sed et infernales incurruunt legiones, ita ut recte possit anima dicere : « Circumdederunt me sicut apes. »

Quid ergo remedii, in tam acri prælio, animæ timidæ et anxiæ ? Tunc corpus, opes, amicos, honores deserere cogitur, nescia quam ineat viam et ad quem sit perventura terminum, utrum in cælo recipienda, an in inferni tenebras dejicienda. Quoniam igitur se vortet ? ubinam vires, arma, ducem reperire poterit ?

Ad illam recurrat quæ est ut castrorum acies ordinata, et in cuius nomine terretur infernus. Illa enim cunctis tunc præsto est qui devoto sibi obsequio fuere devincti, tenebras dispellens, hostes conterens, anxios reficiens animos, tandemque tuto ad regiam Filii sui aulam deducens.

Longum hic foret enarrare quam multis affuerit in illo agone, quam multos erexerit et victoriæ effecerit participes.

(MARCHANTIUS, *Hortus pastorum*, t. III, p. 244 : *Salutantis angelicæ explanatio.*)

## XVIII

### AD MARIAM

Ut assensum præbeat nuntio cælesti.

Audisti, Virgo, factum, audisti modum, utrumque mirum, utrumque jucundum. Et quoniam auditui tuo

datum est gaudium et lætitia, audiamus et nos a te quod desideramus responsum lætitiae.

Audisti, inquam, factum et credidisti : crede et de modo quem audisti. Audisti quod concipies et paries filium, audisti quod non per hominem, sed per Spiritum Sanctum. Exspectat angelus responsum ; tempus est enim ut revertatur ad Deum qui misit illum. Exspectamus et nos, Domina, verbum miserationis, quos miserabiliter premit damnationis sententia.

Ecce tibi redemptionis nostræ pretium offertur : si assentis, statim liberabimur. In sempiterno Dei verbo facti sumus omnes, et ecce morimur : in brevi tuo responso sumus reficiendi et ad vitam revocandi. Hoc supplicat a te, pia Virgo, flebilis Adam cum sobole exul de paradyso. Hoc Abraham, hoc David, hoc ceteri flagitant sancti patres, patres scilicet tui, qui et ipsi in regione umbræ mortis habitant. Hoc orbis terræ universus tuis genibus pro voluntus exspectat ; nec immerito, siquidem ex ore tuo pendet miserorum consolatio, captivorum redemptio, damnatorum liberatio, salus denique filiorum Adami, totiusque generis tui.

Da, Virgo, responsum festinanter ; verbum emitte quod terra, quod inferi, quod exspectant et superi. Ipse quoque rex et Dominus quantum animæ tuæ decorem concupivit, tantum hodie desiderat assensum, in quo nimirum mundum salvare proposuit.

(S. BERNARDUS, *Homilia IV super Missus est.*)

## XIX

### ECCE ANCILLA DOMINI

Solet semper esse divinæ gratiæ familiaris virtus humilitas. Deus enim superbis resistit, humilibus autem

*dat gratiam.* Humiliter ergo respondet Maria, ut sedes gratiæ præparetur : « Ecce, inquit, ancilla Domini. »

Quæ est hæc tam sublimis humilitas, quæ cedere non noscit honoribus, insolescere gloria nescit ? Mater Dei eligitur et ancillam se nominat. Non mediocris revera humilitatis insigne nec, oblata tanta gloria, hanc virtutem oblivisci. Magnum non est humilem esse in abjectione ; magna vero prorsus et rara virtus humilitas honorata !

« Unde tibi humilitas et humilitas tanta, o Beata ? Digna plane quam respiceret Dominus, cuius decorem concupisceret rex, cuius odore suavissimo ab æterni Patris sinu attraheretur (1). »

Si me miserum homuncionem, meis decepta simulationibus, ad aliquem vel mediocrem honorem provexit Ecclesia (Deo nimirum hoc, vel propter mea, vel propter subditorum peccata permittente), nonne statim oblitus qui fuerim, talem me puto qualis ab hominibus, qui cor non vident, putatus sum ? Credo famæ, conscientiam non attendo, et reputans non honorem virtutibus, sed virtutes honori, eo sanctiorein quo superiorem me æstimo.

Audiamus quotquot superbi sumus, quid illa responderit quæ Dei mater eligebatur, sed humilitatem non obliscebatur : « Ecce, ait, ecce ancilla Dei, fiat mihi secundum verbum tuum. »

(S. BERNARDUS, *Homilia IV, super Missus est.*)

---

(1) Ex Serm. IV de Assumpt. B. Virginis.

# BETHLEEM

## BETHLEEM

---

### I

### AMORIS POTENTIA

Discite quid sit Amor. Res est antiquior ipso  
Tempore : dumque fuit Numen et ille fuit.

Parque Deo quanquam nihil est, tamen imperat illi,  
Et sibi ceu victum cedere saepe jubet.

Ante mare et terras cælique volubilis axes,  
Cum species rerum nulla nec orbis erat,  
Illi dixit Amor : « Terras et sidera conde. »  
Nec mora, lucebant sidera, stabat humus ;  
Lucidus ex illo, certa vice, volvitur æther,  
Dum, medio constans aere, terra manet.

Viderat oppressos scelerati fraude tyranni,  
Vincula mortales non patienda pati,  
Præcipitesque rapi turmatim in Tartara prædas,  
Nec miseris ullum stragibus esse modum.  
Non tulit hoc miserans Amor, et cum Numine quæstus :  
« Ipse tuum vindex assere, dixit, opus. »  
Jusserat : obsequitur Deus et sua sidera linquens,  
Exul protinus hinc in loca nostra venit.  
Tantaque majestas morituri corporis artus  
Induit, et nasci paupere matre tulit.  
Nec pudor adstantes inter vagisse juvencos,  
Nec pudor in feno decubuisse fuit.  
Ultima ferali quis nescit in arbore passum,  
Quis morti nescit decubuisse Deum ?

Omnia jussit Amor : cælo dat jura, nec ipso  
Omnia cui parent regna minora tenet.

(SIDRONIUS HOSCHIUS, S. J.)

---

## II

**EMITTE AGNUM, DOMINE, DOMINATOREM TERRÆ !**

Emitte agnum, non leonem : agnum scilicet qui nec irascatur, nec insidietur ; qui carnem det ad manducandum, ne deficiamus in via ; qui lanam præbeat sicut nivem ad calefaciendum quod est frigidum, ad operendum quod est nudum.

Hunc agnum emitte, Domine, qui secum ferat sapientiam, quia in sua divina prudentia superbum percutiet diabolum. Eum emitte fortiter, quia *fortis Dominus et potens in prælio*; emitte suaviter, ut descendat sicut pluvia in vellus ; emitte ut victimam, vendendus enim est atque immolandus pro nostra redemptione.

Agnum emitte qui peccatores statim non occidat, non enim justos sed peccatores vocare venit ad pænitentiam ; agnum einitte qui dignus sit accipere virtutem et divinitatem, dignus solvere septem signacula libri signati, id est, Incarnationis mysteria dominicæ.

Veni, Domine Jesu, sed in pannis, non in armis ;

Veni, sed humilis, non excelsus ;

Veni, sed in præsepio, non in altissimo cælo ;

Veni, sed in gremio Matris, non in sceptro majestatis ;

Veni, sed super asinam, non super cherubim ;

Veni, sed ad nos, non contra nos ;

*Veni, sed visitare nos in pace, non arguere in furore,  
Si talis veneris, non fugiemus a te, sed ad te.*

(PETRUS CELLENSIS, *Sermo III de Adventu et Sermo I.*)

---

### III

## ORBIS VOTA CHRISTUM VENTURUM SUSPIRANTIS

O Deus, o vasti moderator et arbiter orbis,  
Tempus adest ; nam cur ultra promissa moraris  
Solvore, et humani generis sarcire ruinas ?  
Ergo age, rumpe moras, cælo descendat ab alto  
Exspectata diu soboles tua, qualis amicas  
Solvitur in guttas ros matutinus, et agros  
Irrorans siccas prohibet sterilescere messes !  
Tellus, pande sinum, nimbis et seta benignis,  
Fundे salutiferum gremio de divite germen.  
Audimus, tepidus resolutis nubibus imber  
Decidit et terras pretioso munere ditat.  
Jam rigui montes sudant fragrantia mella,  
Jam plenis manat lactis bona copia rivis.  
Credite mortales ; neque spes hæc vana, maloruin  
Finis adest, mundoque salus lætissima surgit.

(P. LEJAY, S. J.)

---

### IV

## IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI

In cymbalis resonemus, in canticis personemus ;  
Christi manifestatur ostensio, prophetarum finem habent  
præconia ; quem enim inter mortales dixerunt apparitu-  
rum, nascitur in sancta spelunca et in præsepio reclina-  
tur infans.

Bethleem præparare ; Eden aperire ; omnis terra Juda nunc adornare : lætentur cæli, exsultent homines ; in præsepio vita, in spelunca dives advenit, per misericordiæ multitudinem Adæ paupertatem restauraturus.

Ad te de luce cor meum vigilat, Verbum Dei, qui per misericordiam, te ipsum pro homine lapso exinanisti sine mutatione, et servi formam ex Virgine induisti.

Stillent ex alto aquam nebulæ ; qui enim nebulas posuit, descendit ipse adorandus in nebula Virgine, ut ab ipso inocciduum his luceat lumen, qui antea in tenebris periculisque versabantur.

O dulcissime puer, clamabat sancta Mater Domina, quomodo nutriam te ; quomodo te apprehendam, qui omnia nutu retines ? Quomodo fasciis involvam qui terras omnes nebula involvis !

Sol, fili mi, quomodo te sine metu intuebor quem contemplari non audent qui inultos habent oculos.

Eia, Bethleem, præpara quæ ad partum pertinent ! I, Joseph, inscribere cum Maria ! ... O venerandum præsepium ! o deiferæ fasciæ, ubi vita nostra, Christus Deus involutus, mortis funes disrumpet, mortales alligans immortalitati !

(Ex *Anthologia græca.*)

## V

## NATALIS DOMINI

Salvator noster hodie natus est, gaudeamus ! Neque enim locum fas est ibi esse tristitia, ubi natalis est vitæ,

quæ consumpto mortalitatis timore, nobis ingerit de pro-missa æternitate lætitiam.

Nemo ab hujus alacritatis participatione secernitur, una cunctis lætitiae communis est ratio: quia Dominus noster, peccati mortisque destructor, sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit. Exsultet sanctus, quia propinquat ad palmam: gaudeat peccator, quia invitatur ad veniam: animetur gentilis, quia vocatur ad vitam. Dei namque Filius, secundum plenitudinem temporis (1), quam divini consilii inscrutabilis altitudo disposuit, reconciliandam auctori suo naturam generis assumpsit humani, ut inventor mortis diabolus per ipsam quam vicerat vinceretur.

Agnosce, o christiane, dignitatem tuam et divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire!

(S. LEO MAGNUS, *Sermo I de Nativitate Domini.*)

---

## VI

### NATALIS DOMINI

Quæ nova lux mundo, quæ tota gratia cælo!  
Quis fuit ille nitor, Mariæ cum Christus ab alvo  
Processit splendore novo! . . .